



## **Wärtsilä Lyngsø Marine A/S**

Lyngsø Allè 3

CVR no. 63 05 31 12

## **Annual Report 2023**

The Annual Report was presented and adopted at the Annual General Meeting of the Company on 29.05.2024

*Michael R Christiansen*

Michael R Christiansen (May 29, 2024 08:43 GMT+2)

---

**Michael Christiansen**

*Chairman of the General Meeting*

## **Contents**

### **Management's Review**

Company Information 6

Financial Highlights 7

Management's Review 8

### **Financial Statements**

Income Statement 1 January - 31 December 10

Balance Sheet 31 December 11

Statement of Changes in Equity 13

Notes to the Financial Statements 14

## Company Information

### Company details

Wärtsilä Lyngsø Marine A/S  
Lyngsø Allè 3

Telephone: +4545166200  
Website: [www.wartsila.com/lyngsoe](http://www.wartsila.com/lyngsoe)  
CVR no. 63053112  
Established: 9 July 1947  
Registered office: Hørsholm  
Financial year: 1 January – 31 December

### Board of Directors

Michael Christiansen (Chairman of the Board)  
Renè Sönke Wolf  
Tamara de Gruyter  
Thomas Heldarskard-Winnerskjold

### Executive Board

Thomas Heldarskard-Winnerskjold

### Auditor

Dansk Revision Hillerød  
Godkendt Revisionsaktieselskab  
CVR no. 26580390



## Financial highlights

MDKK	2023	2022	2021	2020	2019
Revenue	238	193	170	198	154
Gross profit	69	64	64	63	53
Ordinary operating profit/loss	4	4	8	8	2
Profit/loss from financial income/exp	1	1	0	-1	1
Profit/loss for the year	3	4	6	6	0
<b>Total assets</b>					
Total assets	202	142	139	140	111
Investment in property plant and equipment	21	23	3	6	9
Equity	40	43	45	44	38
<b>Gross margin</b>					
Gross margin	29,0%	33,2%	37,6%	31,7%	34,2%
<b>Profit margin</b>					
Profit margin	1,7%	2,1%	4,5%	4,3%	1,0%
<b>Return on assets</b>					
Return on assets	2,0%	2,8%	5,5%	6,0%	1,4%
<b>Solvency ratio</b>					
Solvency ratio	19,8%	30,3%	32,1%	31,1%	33,8%
<b>Return on equity</b>					
Return on equity	7,5%	9,3%	13,5%	14,6%	0,9%
<b>Average number of full-time employees</b>					
Average number of full-time employees	64	64	63	64	62

Financial ratios are calculated in accordance with the guidelines "Recommendations & Ratios" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Gross margin

$$\frac{\text{Gross profit} \times 100}{\text{Revenue}}$$

Profit margin

$$\frac{\text{Result before financial items} \times 100}{\text{Revenue}}$$

Return on assets

$$\frac{\text{Result before financial items} \times 100}{\text{Total assets}}$$

Solvency ratio

$$\frac{\text{Stakeholders Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$$

Return on equity

$$\frac{\text{Net profit of the year} \times 100}{\text{Average equity}}$$





## Management's review

### Principal activities

The products of Wärtsilä Lyngsø Marine A/S i.e advanced marine automation, navigation systems and communication equipment as well as services on these products. Wärtsilä Lyngsø Marine A/S has solid install base across the merchant segment of vessel, especially container and RoRos.

### Review of activities and financial status

Wärtsilä Lyngsø Marine AS is developing, marketing and maintaining automation, navigation and communication solutions for the merchant fleet and the navy business

- Net sales KDKK 238 437 in 2023 has increased by 24% compared to 2022. The result of KDKK 3 377 is slightly lower than last year due to increased cost.

### Prospects for the future

The shipbuilding market is currently facing a transition phase of all new fuel types available for vessels. This has driven shipowners to be cautious to contract new vessels as there are a high degree of uncertainty in the business planning. Within the next 3 years, the market will be impacted a huge amount of container vessels as the freight rates are back to pre-Covid19 times. The market will then respond by decreased demand for new building container vessels. Instead, we now see an increased demand for tank vessels and Pure Car and Truck Carriers (PCTC). Wärtsilä Lyngsø Marine has changed focus from the Merchant segment more towards the Navy segment. The current geopolitical situation has created high demands in naval investments all over the globe. The Company have a strong portfolio that can cover the requirement of the world's navies. The focus has already been successful in 2023 resulting in a major navy contract. At the same time the focus has also been on developing strong relationships with few partners in order to gain market value in new segments.

Revenue for 2024 was slightly higher than in 2023 as expected due to higher volume in new building. There has been a slightly more positive trend in the Asian market as well as having an increase in Navy deliveries. There is a drop in profitability due to high costs of getting electronic components. Counter measures have been made for 2024 and it is expected to see a limited effect next year. There is still good margins in after sales business within Field service and Spare parts sales and is expected to stay at this level also in 2024.

### Financial risk

The Company is exposed to operational financial risk by the nature of the business. Freight rates, currency exchange rates and interest rates may impact the value of The Company's assets, liabilities, and future cash flows. To reduce and manage these risk factors, management regularly reviews and reassesses the main market risks. Whenever a major risk factor is identified, actions to reduce the specific threat are considered. The Company is exposed to interest rate risk, both through financing and contracts with clients.



## Events after the balance sheet date

Refer to note 17.

## Intellectual capital resources

It is essential for the Company to attract and remain highly skilled employees with the special skills needed for service, project and development tasks. There is generally a high seniority in the Company which secures the necessary skills to be available.. Skilled employees and our own developed software are significant resources to our company. Practical training and internal development of our employees plays a significant role in the company's strategy. Working across companies in our group establish a good cooperation and fosters great development of our products and services.

## Health and Environmental performance

In 2023, Wärtsilä Lyngsø Marine A/S continued the process of implementing the business management system in compliance with recognized industry standards for HSE and Quality Management. The Company has a working environment that is considered to be satisfactory and the average sick leave in 2023 was 2,5 %

Wärtsilä Lyngsø Marine A/S is proactive in relation to climate challenges. The company policy is to reduce all feasible emissions to air, land, and sea. By 2030 all own company operations will have to be carbon neutral. Safety awareness helps us to reduce risk. The Company is committed to achieve the highest standards of safety and accident prevention, through systematic risk assessment and continuous improvement processes. All our own operational environmental footprint is being reviewed and multiple initiatives has been launched. The most significant environmental activity is long distance deliveries. These are primarily forwarded by sea.

**Wärtsilä Lyngsø Marine**  
**Financial Statements 2023**

**Profit and Loss**

DKK '000	Note	2023	2022
Revenue		238 434	192 709
Changes in stocks of finished goods		1 047	13 696
Other Operating Income		3 746	4 952
Cost of raw material and consumables		(129 552)	(105 836)
Other external expenses		(44 488)	(41 297)
<b>GROSS PROFIT/LOSS</b>		<b>69 190</b>	<b>64 224</b>
Staff costs	2	(62 707)	(57 749)
Depreciation and amortisation		(2 632)	(2 726)
<b>OPERATING PROFIT/LOSS</b>		<b>3 851</b>	<b>3 749</b>
Financial income	3	3 054	3 130
Financial expenses	4	(2 528)	(2 389)
<b>PROFIT/LOSS BEFORE TAX</b>		<b>4 377</b>	<b>4 490</b>
Tax on profit/loss for the year	5	(1 000)	(79)
<b>PROFIT/LOSS FOR THE YEAR</b>		<b>3 377</b>	<b>4 411</b>

# Wärtsilä Lyngsø Marine

Financial Statements 2023

## Balance

DKK '000	Note	2023	2022
<b>ASSETS</b>			
<b>FIXED ASSETS</b>			
<b>PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT</b>			
Production equipment and machinery		319	356
Leasehold improvements		18	25
Right of use assets		20 572	22 585
<b>TOTAL FIXED ASSETS</b>	7	<b>20 909</b>	<b>22 966</b>
<b>CURRENT ASSETS</b>			
Inventories	8	50 807	39 454
<b>RECEIVABLES</b>			
Trade receivables		25 299	26 632
Work in progress		23	
Receivables from group companies		100 223	44 253
Other receivables		551	3 005
Deferred tax asset	11	506	1 505
Prepayments	9	3 403	4 067
<b>TOTAL CURRENT ASSETS</b>		<b>180 837</b>	<b>118 917</b>
<b>TOTAL ASSETS</b>		<b>201 722</b>	<b>141 883</b>

**Wärtsilä Lyngsø Marine**  
**Financial Statements 2023**

**Balance**

DKK '000	<i>Note</i>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>			
<b>EQUITY</b>			
Share capital		16 000	16 000
Retained earnings		23 976	20 599
Proposed dividends for the financial year		0	6 000
<b>TOTAL EQUITY</b>		<b>39 976</b>	<b>42 599</b>
<b>PROVISIONS</b>			
Other provisions	<i>12</i>	7 505	12 006
<b>LIABILITIES OTHER THAN PROVISIONS</b>			
<b>NON-CURRENT LIABILITIES OTHER THAN PROVISIONS</b>			
Lease obligations	<i>13</i>	18 486	20 341
Prepayments from customers long term	<i>14</i>	61 033	
<b>TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES OTHER THAN PROVISIONS</b>		<b>79 519</b>	<b>20 341</b>
<b>CURRENT LIABILITIES OTHER THAN PROVISIONS</b>			
Current portion of non-current liabilities	<i>13</i>	2 306	2 281
Trade payables		15 120	17 041
Payables to group companies		16 341	18 253
Prepayments from customers	<i>14</i>	18 220	9 634
Company tax payables		0	1 869
Other payables		7 809	5 623
Deferred income	<i>10</i>	14 927	12 236
<b>TOTAL CURRENT LIABILITIES OTHER THAN PROVISIONS</b>		<b>74 723</b>	<b>66 937</b>
<b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>		<b>201 723</b>	<b>141 883</b>

**Wärtsilä Lyngsø Marine**  
Financial Statements 2023

**Statement of changes in equity**

DKK '000

<b>Equity</b>	<b>Share capital</b>	<b>Retained earnings</b>	<b>Proposed dividend</b>	<b>Total</b>
Balance at 1 January 2023	16 000	20 599	6 000	42 599
Correction opening balance				0
Paid dividend			-6 000	-6 000
Profit for the year		3 377		3 377
<b>Balance at 31 December 2023</b>	<b>16 000</b>	<b>23 976</b>	<b>0</b>	<b>39 976</b>

## Notes

---

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Salaries</b>		
Wages and salaries	56 836	53 022
Social security cost	1 500	969
Pension cost	4 371	3 758
<b>Total</b>	<b>62 707</b>	<b>57 749</b>

Average number of employees during the fiscal year	64	64
--	----	----

According to Danish Financial Statements Act §98b, Salary and wages to the Management is omitted, because the information only refers to one member of the Management.

**Note 3 Financial income**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Financial income</b>		
Interest income from group companies	1 249	241
Other financial income	1 805	2 888
<b>Total financial income</b>	<b>3 054</b>	<b>3 129</b>

**Note 4 Financial expenses**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Financial expense</b>		
Interest expense to group companies	112	94
Foreign exchange adjustments	1 939	2 152
Other interest expenses	66	64
Interest, lease obligations	411	79
<b>Total financial income</b>	<b>2 528</b>	<b>2 389</b>

**Note 5 Tax on profit/loss for the year**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Income tax expense</b>		
Current tax for the year	0	509
Deferred tax current year	1 000	513
Adjustment to deferred tax previous years	0	-949
Withholding tax	0	6
<b>Total income tax expense</b>	<b>1 000</b>	<b>79</b>

**Note 6 Proposed distribution of profit/loss for the year**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Proposed dividend for the financial year	0	6 000
	3	
Retained earnings	377	-1 589
<b>Total</b>	<b>3 377</b>	<b>4 411</b>

## Note 7 Property, plant and equipment

	<b>Production equipment and machinery</b>	<b>Leasehold improvements</b>	<b>Right of use assets</b>	<b>Total</b>
Cost				
At 1 January 2023	3 869	1 717	32 722	38 309
Additions and transfers	44		531	575
<b>Cost at 31 December 2023</b>	<b>3 913</b>	<b>1 717</b>	<b>33 253</b>	<b>38 884</b>
Accumulated depreciation and impairment losses at 01.01.2023	3 594	1 692	10 137	15 343
Depreciation for the year	80	7	2 545	2 632
<b>Per 31 December 2023</b>	<b>3 594</b>	<b>1 699</b>	<b>12 682</b>	<b>17 975</b>
<b>Carrying amounts at 31 December 2023</b>	<b>319</b>	<b>18</b>	<b>20 571</b>	<b>20 909</b>

## Note 8 Inventory

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Manufactured and trading goods	28 191	20 820
Work in progress	19 135	18 633
Prepayments for goods	3 480	
<b>Total</b>	<b>50 806</b>	<b>39 454</b>

**Note 9 Prepayments**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Rentals	2 257	2 318
Insurance	163	140
Other prepaid expenses	983	1 609
<b>Total prepayments</b>	<b>3 403</b>	<b>4 067</b>

**Note 10 Deferred income**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
POC sales	0	5 591
External sales	6 909	2 487
IG sales	8 018	4 158
<b>Total prepayments</b>	<b>14 927</b>	<b>12 236</b>

**Note 11 - Tax**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Deferred Tax</b>		
Deferred tax assets at 1 January	1 505	2 019
Amounts recognized in the income statement for the year	(1 000)	(513)
	<b>505</b>	<b>1 505</b>

The recognized tax asset comprises temporary differences that are expected to be utilized within the upcoming years.



**Note 12 Other provisions**

<b>Provisions</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Warranty commitments at 1 January	12 006	14 316
Used during the year	-13 511	-4 269
Provisions for the year	9 011	1 960
<b>Other provisions at 31 December</b>	<b>7 505</b>	<b>12 006</b>

**Note 13 Non-current liabilities other than provisions and advances**

<b>Lease obligations</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
0-1 years	2 306	2 280
1-5 years	9 079	9 776
> 5 years	9 407	10 566
<b>Total non-current liabilities other than provisions</b>	<b>20 792</b>	<b>22 622</b>

**Note 14 Prepayments from customers**

<b>Prepayments</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
0-1 years	18 220	0
1-5 years	61 033	0
> 5 years		0
<b>Total Prepayments</b>	<b>79 253</b>	<b>0</b>

**Note 15 Contingent liabilities**

The Company is in group taxation with other Danish companies owned by the Wärtsilä Group with Wärtsilä Danmark AS as the administration company. The Company is jointly and severally liable with other group taxation companies in the payment of corporate taxes and withholding tax on interests, royalties and dividends.

**Note 16 Related parties**

The ultimate parent company Wärtsilä Voyage GmbH (Gasstrasse 18, 22761 Hamburg) owns 100% of the shares, and has as of 17.05.2022 full voting rights in the general assembly. Wärtsilä Voyages is again 100% owned by Wärtsilä Corporation Oy.

The consolidated Financial Statements of Wärtsilä Corporation is available on [www.wartsila.com](http://www.wartsila.com)

The Company has according to Danish Financial Statements Act §98 c, pt 7 not included information regarding intercompany transactions as the transactions have been made on market conditions.

**Note 17 Subsequent events**

By the preparation of the financial statements, no subsequent events have occurred